
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
2 2 июня 2023 года № 525-пп

Иркутск

Об установлении Порядка подтверждения пассажиром оплаты проезда, 
перевозки детей, следующих вместе с ним, в случаях, если его проезд или 

перевозка детей подлежит оплате, перевозки багажа, провоза ручной 
клади, а также подтверждения пассажиром права на бесплатный или 
льготный проезд при проезде по маршрутам регулярных перевозок в 

городском, пригородном и междугородном сообщении, установленным в 
границах Иркутской области, проверки подтверждения оплаты проезда, 

перевозки багажа, провоза ручной клади при проезде по указанным 
маршрутам и изъятия билета, предназначенного для лица, которому

предоставлено право на бесплатный либо льготный проезд или 
преимущество по провозной плате

В соответствии с частями 7, 8, 23 статьи 20 Федерального закона 
от 8 ноября 2007 года № 259-ФЗ «Устав автомобильного транспорта и 
городского наземного электрического транспорта», пунктом 8 статьи 3 Закона 
Иркутской области от 28 декабря 2015 года № 145-03 «Об отдельных вопросах 
организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным 
транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Иркутской 
области», руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской 
области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Установить Порядок подтверждения пассажиром оплаты проезда, 
перевозки детей, следующих вместе с ним, в случаях, если его проезд или 
перевозка детей подлежит оплате, перевозки багажа, провоза ручной клади, а 
также подтверждения пассажиром права на бесплатный или льготный проезд 
при проезде по маршрутам регулярных перевозок в городском, пригородном и 
междугородном сообщении, установленным в границах Иркутской области, 
проверки подтверждения оплаты проезда, перевозки багажа, провоза ручной 
клади при проезде по указанным маршрутам и изъятия билета, 
предназначенного для лица, которому предоставлено право на бесплатный 
либо льготный проезд или преимущество по провозной плате (прилагается).

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 
в общественно-политической газете «Областная», сетевом издании



2

«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой информации» 
(www.pravo.gov.ru).

Председатель
Правительства Иркутской области К.Б. Зайцев

http://www.pravo.gov.ru


УСТАНОВЛЕН
постановлением Правительства 
Иркутской области
от 22  июня 2023 года № 525-пп

ПОРЯДОК ПОДТВЕРЖДЕНИЯ ПАССАЖИРОМ ОПЛАТЫ ПРОЕЗДА, 
ПЕРЕВОЗКИ ДЕТЕЙ, СЛЕДУЮЩИХ ВМЕСТЕ С НИМ, В СЛУЧАЯХ, 

ЕСЛИ ЕГО ПРОЕЗД ИЛИ ПЕРЕВОЗКА ДЕТЕЙ ПОДЛЕЖИТ ОПЛАТЕ, 
ПЕРЕВОЗКИ БАГАЖА, ПРОВОЗА РУЧНОЙ КЛАДИ, А ТАКЖЕ 

ПОДТВЕРЖДЕНИЯ ПАССАЖИРОМ ПРАВА НА БЕСПЛАТНЫЙ ИЛИ 
ЛЬГОТНЫЙ ПРОЕЗД ПРИ ПРОЕЗДЕ ПО МАРШРУТАМ РЕГУЛЯРНЫХ 
ПЕРЕВОЗОК В ГОРОДСКОМ, ПРИГОРОДНОМ И МЕЖДУГОРОДНОМ 

СООБЩЕНИИ, УСТАНОВЛЕННЫМ В ГРАНИЦАХ ИРКУТСКОЙ 
ОБЛАСТИ, ПРОВЕРКИ ПОДТВЕРЖДЕНИЯ ОПЛАТЫ ПРОЕЗДА, 

ПЕРЕВОЗКИ БАГАЖА, ПРОВОЗА РУЧНОЙ КЛАДИ ПРИ ПРОЕЗДЕ ПО 
УКАЗАННЫМ МАРШРУТАМ И ИЗЪЯТИЯ БИЛЕТА, 

ПРЕДНАЗНАЧЕННОГО ДЛЯ ЛИЦА, КОТОРОМУ ПРЕДОСТАВЛЕНО 
ПРАВО НА БЕСПЛАТНЫЙ ЛИБО ЛЬГОТНЫЙ ПРОЕЗД ИЛИ 

ПРЕИМУЩЕСТВО ПО ПРОВОЗНОЙ ПЛАТЕ

1. Настоящий Порядок предусматривает процедуру подтверждения 
пассажиром оплаты проезда, перевозки детей, следующих вместе с ним, в 
случаях, если его проезд или перевозка детей подлежит оплате, в том числе с 
предоставлением преимуществ по провозной плате, указанных в частях 1 и 2 
статьи 21 Федерального закона от 8 ноября 2007 года № 259-ФЗ «Устав 
автомобильного транспорта и городского наземного электрического транспорта» 
(далее -  Федеральный закон № 259-ФЗ), перевозки багажа, провоза ручной 
клади, а также подтверждения пассажиром права на бесплатный или льготный 
проезд при проезде по маршрутам регулярных перевозок в городском, 
пригородном и междугородном сообщении, установленным в границах 
Иркутской области (далее -  маршруты регулярных перевозок), и осуществления 
проверки подтверждения оплаты проезда, перевозки багажа, провоза ручной 
клади при проезде по маршрутам регулярных перевозок (далее - осуществление 
проверки подтверждения оплаты), а также изъятия билета, предназначенного для 
лица, которому предоставлено право на бесплатный либо льготный проезд или 
преимущество по провозной плате.

2. Понятия, используемые в настоящем Порядке, применяются в 
значениях, установленных Федеральным законом № 259-ФЗ, Федеральным 
законом от 13 июля 2015 года № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок 
пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным 
электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации», постановлением 
Правительства Российской Федерации от 1 октября 2020 года № 1586 «Об 
утверждении Правил перевозок пассажиров и багажа автомобильным 
транспортом и городским наземным электрическим транспортом» (далее -  
Правила перевозок пассажиров и багажа).



2

3. В течение всей поездки по требованию лица, указанного в пункте 8 
настоящего Порядка, уполномоченного на осуществление проверки 
подтверждения оплаты, пассажир обязан подтвердить факт оплаты своего 
проезда, перевозки детей, следующих вместе с ним, в случаях, если его проезд 
или перевозка детей подлежит оплате, в том числе с предоставлением 
преимуществ по провозной плате, указанных в частях 1 и 2 статьи 21 
Федерального закона № 259-ФЗ, перевозки багажа, провоза ручной клади.

Пассажир, имеющий право на бесплатный или льготный проезд, обязан 
иметь при себе и предъявлять по требованию лица, уполномоченного на 
осуществление проверки подтверждения оплаты, документ, подтверждающий 
право на бесплатный или льготный проезд, и документ, удостоверяющий 
личность пассажира в соответствии с законодательством Российской Федерации. 
В случае если документ, подтверждающий право на бесплатный или льготный 
проезд, содержит фотографию его владельца, предъявление документа, 
удостоверяющего личность в соответствии с законодательством Российской 
Федерации, не требуется.

4. Заключение договора перевозки пассажира удостоверяется билетом, 
сдача пассажиром багажа -  багажной квитанцией, провоз пассажиром ручной 
клади, количество или размер которой превышает установленную норму 
бесплатного провоза -  квитанцией на провоз ручной клади.

Указанные документы являются подтверждением факта оплаты 
пассажиром своего проезда, перевозки детей, следующих вместе с ним, 
перевозки багажа и провоза ручной клади.

Проезд пассажиров по маршрутам регулярных перевозок осуществляется 
по билетам.

Билет, багажная квитанция и квитанция на провоз ручной клади должны 
содержать обязательные реквизиты в соответствии с Правилами перевозок 
пассажиров и багажа.

На билете допускается размещение дополнительных реквизитов, в том 
числе реквизитов кассового чека.

Допускается совмещение в одном документе реквизитов билета, багажной 
квитанции и квитанции на провоз ручной клади.

Кассовый чек с указанными на нем реквизитами билета, багажной 
квитанции, квитанции на провоз ручной клади приравнивается соответственно к 
билету, багажной квитанции, квитанции на провоз ручной клади.

5. Допускается использование пассажиром при проезде документов, 
подтверждающих факт оплаты пассажиром своего проезда, перевозки детей, 
следующих вместе с ним, перевозки багажа и провоза ручной клади, указанных 
в пункте 4 настоящего Порядка, посредством:

1) материального носителя, на котором указаны все реквизиты билета, 
багажной квитанции и квитанции на провоз ручной клади;

2) материального носителя, в котором содержится часть реквизитов 
билета, багажной квитанции и квитанции на провоз ручной клади, а остальные 
реквизиты размещены в электронном виде в автоматизированной



3

информационной системе, предназначенной для реквизитов электронных 
билетов (далее -  автоматизированная информационная система);

3) кассового чека с указанными на нем реквизитами билета, багажной 
квитанции, квитанции на провоз ручной клади;

4) электронного билета.
6. Для проезда пассажира, оформившего электронный именной билет, 

достаточно предъявления пассажиром документа, удостоверяющего личность, 
при условии подтверждения наличия в автоматизированной информационной 
системе сведений об электронном билете данного пассажира.

Для проезда пассажира, оформившего электронный безымянный билет, 
пассажир должен сообщить лицу, уполномоченному на осуществление проверки 
подтверждения оплаты, условный код (последовательность символов, штрихкод, 
QR-код), сообщенный ему перевозчиком при оформлении электронного билета, 
при условии подтверждения наличия в автоматизированной информационной 
системе, сведений об электронном билете с этим условным кодом.

Невозможность подключения лица, уполномоченного на осуществление 
проверки подтверждения оплаты, к автоматизированной информационной 
системе вследствие технического сбоя не является основанием для отказа 
пассажиру в перевозке.

7. При проезде по именному билету пассажир обязан иметь при себе и 
предъявлять по требованию лица, уполномоченного на осуществление проверки 
подтверждения оплаты, документ, удостоверяющий личность пассажира в 
соответствии с законодательством Российской Федерации, а в случае следования 
вместе с ним детей до четырнадцати лет -  свидетельства о рождении детей, на 
основании которых оформлен именной билет. При отсутствии у пассажира 
указанных документов он и дети, следующие вместе с ним, к проезду по 
именному билету не допускаются.

8. Лицами, уполномоченными на осуществление проверки подтверждения 
оплаты, являются:

1) по межмуниципальным маршрутам регулярных перевозок пассажиров и 
багажа автомобильным транспортом -  работники перевозчика, уполномоченные 
на осуществление проверки подтверждения оплаты, должностные лица 
министерства транспорта и дорожного хозяйства Иркутской области либо 
работники подведомственного ему государственного казенного учреждения 
Иркутской области;

2) по муниципальным маршрутам регулярных перевозок пассажиров и 
багажа автомобильным транспортом -  работники перевозчика, уполномоченные 
на осуществление проверки подтверждения оплаты, должностные лица органов 
местного самоуправления муниципальных образований Иркутской области либо 
работники подведомственных органам местного самоуправления 
муниципальных образований Иркутской области муниципальных учреждений.

9. Лицо, уполномоченное на осуществление проверки подтверждения 
оплаты, обязано иметь при себе документ, подтверждающий его право на 
осуществление проверки подтверждения оплаты проезда, перевозки багажа, 
провоза ручной клади, и предъявлять его по требованию пассажира.



4

10. В случае если проверка подтверждения оплаты осуществляется при 
входе (посадке) в транспортное средство, в котором не предусмотрены продажа 
билетов, в том числе водителем или кондуктором, и (или) гашение билетов, лицо, 
уполномоченное на осуществление проверки подтверждения оплаты, отказывает 
в посадке в транспортное средство лицу, не подтвердившему в соответствии с 
настоящим Порядком оплату проезда, перевозки детей, багажа, провоза ручной 
клади, либо право на бесплатный или льготный проезд.

11. В случае если лицо, не подтвердившее в соответствии с настоящим 
Порядком факт оплаты своего проезда, перевозки детей, следующих вместе с 
ним, в случаях, если его проезд или их перевозка подлежит оплате, либо право 
на бесплатный или льготный проезд, заявляет о желании покинуть транспортное 
средство, оплате подлежит проезд до остановочного пункта, в котором такое 
лицо покинет транспортное средство. В случае если невозможно определить 
остановочный пункт, в котором лицо, не подтвердившее факт оплаты проезда, 
либо право на бесплатный или льготный проезд, осуществило посадку в 
транспортное средство, стоимость проезда исчисляется от начального 
остановочного пункта маршрута регулярных перевозок, по которому следует 
транспортное средство.

12. В случае если пассажир при перевозке без билета детей, проезд которых 
подлежит оплате, в том числе с предоставлением преимуществ по провозной 
плате, указанных в частях 1 и 2 статьи 21 Федерального закона № 259-ФЗ, или 
при перевозке детей с билетами, приобретенными с использованием таких 
преимуществ по провозной плате, в отсутствие документов, подтверждающих 
возраст детей, дающий такие преимущества, заявляет о желании покинуть с 
детьми, следующими вместе с ним, транспортное средство, оплате подлежит 
перевозка детей до остановочного пункта, в котором этот пассажир с детьми, 
следующими вместе с ним, покинет транспортное средство. В случае если 
невозможно определить остановочный пункт, в котором осуществил посадку 
пассажир при перевозке указанных детей, стоимость перевозки детей 
исчисляется от начального остановочного пункта маршрута регулярных 
перевозок, по которому следует транспортное средство.

13. В случае если пассажир, являющийся владельцем багажа и (или) 
ручной клади, перевозка и (или) провоз которых подлежат оплате и на которые 
не оформлена багажная квитанция и (или) квитанция на провоз ручной клади, 
заявляет о желании покинуть транспортное средство, оплате подлежат перевозка 
багажа и (или) провоз ручной клади до остановочного пункта, в котором такой 
пассажир покинет транспортное средство. В случае если невозможно определить 
остановочный пункт, в котором осуществил посадку пассажир, являющийся 
владельцем указанных багажа и (или) ручной клади, стоимость перевозки багажа 
и (или) провоза ручной клади исчисляется от начального остановочного пункта 
маршрута регулярных перевозок, по которому следует транспортное средство.

14. Лицо, отказавшееся от оплаты проезда, и (или) от оплаты перевозки 
следующих вместе с ним детей, и (или) от оплаты перевозки багажа и (или) 
провоза ручной клади, обязано покинуть транспортное средство в ближайшем 
остановочном пункте с детьми, следующими вместе с ним.



5

Данное требование не распространяется на лицо, не достигшее возраста 
шестнадцати лет, следующее без сопровождения совершеннолетнего лица.

15. Билет, в том числе с указанием части или всех реквизитов в 
электронном виде, предназначенный для лица, которому предоставлено право на 
бесплатный либо льготный проезд или преимущество по провозной плате, при 
непредставлении действительного документа, подтверждающего такие право 
либо преимущество (в том числе документа, удостоверяющего личность, за 
исключением случаев, если действительный документ, подтверждающий право 
на бесплатный или льготный проезд либо преимущество по провозной плате, 
содержит фотографию его владельца), изымается лицом, уполномоченным на 
осуществление проверки подтверждения оплаты.

Билет, все реквизиты которого содержатся в автоматизированной 
информационной системе, предназначенный для лица, которому предоставлено 
преимущество по оплате проезда, при непредставлении документа, 
подтверждающего право на указанное преимущество, блокируется лицом, 
уполномоченным на осуществление проверки подтверждения оплаты.

Изъятие (блокирование) билета оформляется актом в соответствии с 
приложением к настоящему Порядку.

Акт оформляется в двух экземплярах, один экземпляр которого вручается 
лицу, предъявившему указанный билет.



Приложение
к Порядку подтверждения пассажиром 
оплаты проезда, перевозки детей, следующих 
вместе с ним, в случаях, если его проезд или 
перевозка детей подлежит оплате, перевозки 
багажа, провоза ручной клади, а также 
подтверждения пассажиром права на 
бесплатный или льготный проезд при проезде 
по маршрутам регулярных перевозок в 
городском, пригородном и междугородном 
сообщении, установленным в границах 
Иркутской области, проверки подтверждения 
оплаты проезда, перевозки багажа, провоза 
ручной клади при проезде по указанным 
маршрутам и изъятия билета, 
предназначенного для лица, которому 
предоставлено право на бесплатный либо 
льготный проезд или преимущество по 
провозной плате

ФОРМА

АКТ ИЗЪЯТИЯ (БЛОКИРОВАНИЯ) БИЛЕТА

«___» час. «___» мин. «___»____________ 20___ г.
 (дата и время составления акта^место составления акта)

Мною,_____________________________________________________________ ,
(фамилия, имя, отчество (при наличии) лица, уполномоченного на осуществление проверки подтверждения 

оплаты проезда, перевозки багажа, провоза ручной клади при проезде по маршрутам регулярных перевозок в городском, 
пригородном и междугородном сообщении, установленным в границах Иркутской области)

в ходе проверки подтверждения оплаты проезда, перевозки багажа, провоза 
ручной клади при проезде по маршрутам регулярных перевозок:
№____________________________________________________________________________________________

(городское, пригородное или междугородное сообщение) (номер маршрута) (наименование маршрута)

установлено, что в соответствии с билетом_________________________________
(реквизиты билета)

пассажиру_______________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество (при наличии) пассажира)

предоставлено___________________________________________________________
(право на бесплатный или льготный проезд/преимущество по провозной плате)

При этом не представлены:
действительный документ, подтверждение (право на бесплатный или 

льготный проезд/право на преимущество по провозной плате);
документ, удостоверяющий личность в соответствии с законодательством 

Российской Федерации (за исключением случаев, если действительный 
документ, подтверждающий право на бесплатный/льготный проезд либо 
преимущество по провозной плате, содержит фотографию его владельца).

В связи с этим осуществляется изъятие билета

(реквизиты билета)



2

Настоящий акт изъятия (блокирования) билета оформлен в двух 
экземплярах

«___»________________20____ г .____________________________________ .
(подпись) (Ф.И.О. уполномоченного на осуществление

проверки)

Экземпляр акта изъятия (блокирования) билета получил 
«___»______________20_____ г .__________________________ .

(подпись) (Ф.И.О. пассажира)

Пассажир, предъявивший билет, подлежащий по настоящему акту 
изъятию (блокированию), отказался от ознакомления с настоящим актом изъятия 
(блокирования) билета и получения его экземпляра.
« » 20 г.

(подпись) (Ф.И.О. лица, уполномоченного на осуществление проверки)


